



**SIN CAMBIO
EN EL MODELO PRODUCTIVO
NO HABRA SOLUCION AL DESEMPLEO**

Claudio Lozano – Ana Rameri

9 de Septiembre 2016

Proyecciones sobre la dinámica del mercado de trabajo

El ejercicio que planteamos a continuación consiste en la realización de proyecciones sobre la dinámica de la tasa de desocupación asumida en distintos escenarios posibles. Para ello, es necesario incorporar distintas combinaciones de supuestos que expresan una variedad de hipótesis acerca del crecimiento de algunos conceptos vinculados al mercado laboral. La pregunta que guía este ejercicio, entonces, está vinculada con definir horizontes temporales que, en el marco de las condiciones del modelo productivo vigente, puede volver factible la disolución del fenómeno del desempleo que actualmente golpea la suerte laboral de 1,7 millones de personas.

La construcción de los distintos escenarios posibles surge de la combinación de las siguientes definiciones:

- 1) *Crecimiento de la población urbana*: es el crecimiento demográfico de la población de referencia utilizada en el análisis del mercado laboral. En el ejercicio que aquí planteamos es uno de los insumos necesarios, junto a la tasa de empleo, para el cálculo de la población ocupada.
- 2) *Crecimiento de la PEA*¹: El crecimiento de la población activa implica el crecimiento de la población que busca vender su fuerza de trabajo en el mercado. Particularmente, en estas estimaciones el nivel de la PEA resulta de utilidad para establecer tanto la cantidad de población desocupada como el nivel de la tasa de desocupación en función del crecimiento del empleo.
- 3) *La elasticidad empleo-producto*: Es uno de los dos insumos necesarios para estimar la variación anual de la tasa de empleo. Refleja la relación entre la producción de la actividad económica y el insumo de mano de obra para su realización.²
- 4) *La tasa de crecimiento del PBI*: Implica el crecimiento de la producción de bienes y servicios en un año determinado con valor económico en el mercado. Es el segundo insumo para establecer el movimiento de la tasa de empleo junto con la elasticidad empleo – producto.

Escenario 1: Este escenario se construye a partir de la evidencia del pasado reciente. Concretamente consiste en suponer que los parámetros anteriores, es decir, crecimiento de la población, de la PEA y la elasticidad empleo-producto, asumen a lo largo de tiempo, el mismo comportamiento que en términos generales tuvieron durante el período 2003-2015. Lo anterior significa suponer, para el futuro próximo, que las condiciones del mercado laboral delineado por el modelo económico vigente se mantienen.

En este sentido, la tasa de crecimiento de la población urbana queda fijada en el 1,2% anual, la evolución de la PEA en un 1,7% y la elasticidad empleo-producto en un

¹ Población Económicamente Activa.

² Para el cálculo, se asumió la última serie del PBI publicada por el actual INDEC.

0,30 (es decir que por cada punto porcentual de crecimiento del PBI, la tasa de empleo crece en un 0,30%).

En este primer ejercicio, partimos de considerar una hipótesis por demás optimista respecto al crecimiento económico, pautando un crecimiento del 3% anual sostenido (suponiendo la inexistencia de los ciclos económicos tan típicos en nuestro país producto de los recurrentes desbalances externos).

Cuadro 1: Hipótesis establecidas para el Escenario 1.

| | Promedio 2003-2015 |
|-------------------------------|--------------------|
| Crecimiento Población Urbana | 1,2% |
| Crecimiento PEA | 1,7% |
| Elasticidad Empleo-Producto* | 0,30 |
| Tasa de crecimiento económico | 3,0% |

*Para el caso de la elasticidad se consideró el período 2003-2011 con el fin de excluir el período siguiente en el cual se registró caída de la tasa de empleo.

Fuente: Elaboración propia en base a EPH – INDEC.

Se observa del siguiente cuadro que, partiendo de los últimos valores publicados sobre la situación del mercado laboral al 2do trimestre 2016, el crecimiento anual de la tasa de empleo del 0,9% permite la creación de aproximadamente 445 mil puestos de trabajo por año al tiempo que la tasa de desempleo emprende un proceso lento y sostenido de decrecimiento (aunque sistemático producto del supuesto asumido respecto al crecimiento económico). La dinámica descrita entonces, en el marco de la ausencia de cambio estructural en el modelo productivo, implica que recién en el año 2038, 22 años después, la tasa de desocupación alcanzaría valores mínimos.

Cuadro 2: Ejercicio de proyección del mercado de trabajo según los supuestos establecidos para el Escenario 1.

| | Población Urbana | PEA | Tasa de empleo | Ocupados | Desocupados | Tasa de Desocupación |
|------|------------------|------------|----------------|------------|-------------|----------------------|
| 2016 | 40.141.810 | 18.465.233 | 41,70% | 16.739.135 | 1.717.267 | 9,30% |
| 2017 | 40.630.723 | 18.772.030 | 42,07% | 17.093.021 | 1.679.009 | 8,94% |
| 2018 | 41.125.590 | 19.083.924 | 42,44% | 17.454.388 | 1.629.536 | 8,54% |
| 2019 | 41.626.484 | 19.401.000 | 42,82% | 17.823.395 | 1.577.606 | 8,13% |
| 2020 | 42.133.480 | 19.723.345 | 43,20% | 18.200.203 | 1.523.142 | 7,72% |
| 2021 | 42.646.650 | 20.051.045 | 43,58% | 18.584.977 | 1.466.068 | 7,31% |
| 2022 | 43.166.070 | 20.384.190 | 43,96% | 18.977.886 | 1.406.304 | 6,90% |
| 2023 | 43.691.817 | 20.722.870 | 44,35% | 19.379.102 | 1.343.768 | 6,48% |
| 2024 | 44.223.967 | 21.067.178 | 44,75% | 19.788.800 | 1.278.378 | 6,07% |
| 2025 | 44.762.599 | 21.417.206 | 45,14% | 20.207.159 | 1.210.046 | 5,65% |
| 2026 | 45.307.791 | 21.773.049 | 45,54% | 20.634.363 | 1.138.686 | 5,23% |
| 2027 | 45.859.623 | 22.134.805 | 45,95% | 21.070.598 | 1.064.206 | 4,81% |
| 2028 | 46.418.176 | 22.502.571 | 46,35% | 21.516.057 | 986.515 | 4,38% |
| 2029 | 46.983.532 | 22.876.448 | 46,76% | 21.970.932 | 905.516 | 3,96% |
| 2030 | 47.555.774 | 23.256.536 | 47,18% | 22.435.424 | 821.112 | 3,53% |
| 2031 | 48.134.986 | 23.642.940 | 47,59% | 22.909.736 | 733.204 | 3,10% |
| 2032 | 48.721.252 | 24.035.764 | 48,02% | 23.394.076 | 641.688 | 2,67% |
| 2033 | 49.314.659 | 24.435.114 | 48,44% | 23.888.655 | 546.459 | 2,24% |
| 2034 | 49.915.293 | 24.841.100 | 48,87% | 24.393.690 | 447.409 | 1,80% |
| 2035 | 50.523.243 | 25.253.831 | 49,30% | 24.909.403 | 344.428 | 1,36% |
| 2036 | 51.138.597 | 25.673.419 | 49,74% | 25.436.018 | 237.402 | 0,92% |
| 2037 | 51.761.446 | 26.099.979 | 50,18% | 25.973.766 | 126.213 | 0,48% |
| 2038 | 52.391.882 | 26.533.626 | 50,62% | 26.522.883 | 10.743 | 0,04% |

Fuente: Elaboración propia en base a EPH – INDEC.

Escenario 2: Idéntico resultado surge de considerar los supuestos del período 2004-2011, esto es, no sólo excluir el período recesivo en el cual se verifica caída del empleo sino también neutralizar los efectos del año 2003 en el cual se concentró una parte importante del efecto de la recuperación económica y laboral luego de la crisis del 2002.

En este caso, la elasticidad empleo-producto es inferior a la anterior (0,30 vs 0,18) sin embargo, el crecimiento más lento de la PEA –del 1,3%- que se traduce en un menor ingreso de personas al mercado laboral año a año –respecto a lo asumido previamente- genera que en idéntico plazo la tasa de desocupación quede en cero.

En el presente escenario entonces, el crecimiento anual de la tasa de empleo es del 0,5% y permite la creación de aproximadamente 350 mil puestos de trabajo por año.

Cuadro 3: Hipótesis establecidas para el Escenario 2.

| | Promedio 2004-2011 |
|-------------------------------|--------------------|
| Crecimiento Población Urbana | 1,2% |
| Crecimiento PEA | 1,3% |
| Elasticidad Empleo-Producto | 0,18 |
| Tasa de crecimiento económico | 3,0% |

Fuente: Elaboración propia en base a EPH – INDEC.

Cuadro 4: Ejercicio de proyección del mercado de trabajo según los supuestos establecidos para el Escenario 2.

| | Población Urbana | PEA | Tasa de empleo | Ocupados | Desocupados | Tasa de Desocupación |
|------|------------------|------------|----------------|------------|-------------|----------------------|
| 2016 | 40.141.810 | 18.465.233 | 41,70% | 16.739.135 | 1.717.267 | 9,30% |
| 2017 | 40.619.550 | 18.704.889 | 41,92% | 17.029.690 | 1.675.198 | 8,96% |
| 2018 | 41.102.975 | 18.947.655 | 42,15% | 17.325.289 | 1.622.365 | 8,56% |
| 2019 | 41.592.153 | 19.193.572 | 42,38% | 17.626.019 | 1.567.553 | 8,17% |
| 2020 | 42.087.153 | 19.442.681 | 42,61% | 17.931.969 | 1.510.712 | 7,77% |
| 2021 | 42.588.045 | 19.695.023 | 42,84% | 18.243.230 | 1.451.793 | 7,37% |
| 2022 | 43.094.897 | 19.950.640 | 43,07% | 18.559.893 | 1.390.746 | 6,97% |
| 2023 | 43.607.782 | 20.209.574 | 43,30% | 18.882.053 | 1.327.521 | 6,57% |
| 2024 | 44.126.771 | 20.471.870 | 43,53% | 19.209.805 | 1.262.064 | 6,16% |
| 2025 | 44.651.936 | 20.737.569 | 43,77% | 19.543.246 | 1.194.323 | 5,76% |
| 2026 | 45.183.352 | 21.006.717 | 44,00% | 19.882.475 | 1.124.242 | 5,35% |
| 2027 | 45.721.092 | 21.279.358 | 44,24% | 20.227.592 | 1.051.766 | 4,94% |
| 2028 | 46.265.232 | 21.555.538 | 44,48% | 20.578.700 | 976.838 | 4,53% |
| 2029 | 46.815.848 | 21.835.302 | 44,72% | 20.935.902 | 899.400 | 4,12% |
| 2030 | 47.373.017 | 22.118.697 | 44,96% | 21.299.305 | 819.392 | 3,70% |
| 2031 | 47.936.817 | 22.405.770 | 45,20% | 21.669.015 | 736.755 | 3,29% |
| 2032 | 48.507.327 | 22.696.570 | 45,45% | 22.045.143 | 651.427 | 2,87% |
| 2033 | 49.084.626 | 22.991.143 | 45,69% | 22.427.799 | 563.344 | 2,45% |
| 2034 | 49.668.797 | 23.289.540 | 45,94% | 22.817.098 | 472.442 | 2,03% |
| 2035 | 50.259.919 | 23.591.809 | 46,19% | 23.213.154 | 378.655 | 1,61% |
| 2036 | 50.858.077 | 23.898.001 | 46,44% | 23.616.084 | 281.917 | 1,18% |
| 2037 | 51.463.354 | 24.208.168 | 46,69% | 24.026.009 | 182.159 | 0,75% |
| 2038 | 52.075.834 | 24.522.360 | 46,94% | 24.443.049 | 79.311 | 0,32% |

Fuente: Elaboración propia en base a EPH – INDEC.

Escenario 3:

Manteniendo los supuestos del escenario 2, es decir, considerando lo experimentado durante el período 2004-2011 por las razones ya expuestas en la ocasión anterior, en el presente escenario proponemos considerar un valor de elasticidad empleo-producto más elevado, el correspondiente al escenario 1 (elasticidad del 0,30), el cual incorporaba el año 2003 de mayor generación de empleo de todo el período analizado.

Cuadro 5: Hipótesis establecidas para el Escenario 3.

| | Promedio 2004-2011 |
|-------------------------------|--------------------|
| Crecimiento Población Urbana | 1,2% |
| Crecimiento PEA | 1,3% |
| Elasticidad Empleo-Producto* | 0,30 |
| Tasa de crecimiento económico | 3,0% |

*Se consideró para elasticidad empleo – producto correspondiente al período 2003-2011

En el presente escenario entonces, el crecimiento anual de la tasa de empleo es del 0,9% -idéntico al escenario 1- y permite la creación de aproximadamente 392 mil puestos de trabajo por año hasta llegar al año 2028 a una tasa de desocupación prácticamente inexistente.

Cuadro 6: Ejercicio de proyección del mercado de trabajo según los supuestos establecidos para el Escenario 3.

| | Población Urbana | PEA | Tasa de empleo | Ocupados | Desocupados | Tasa de Desocupación |
|------|------------------|------------|----------------|------------|-------------|----------------------|
| 2016 | 40.141.810 | 18.465.233 | 41,70% | 16.739.135 | 1.717.267 | 9,30% |
| 2017 | 40.619.550 | 18.704.889 | 42,07% | 17.088.320 | 1.616.568 | 8,64% |
| 2018 | 41.102.975 | 18.947.655 | 42,44% | 17.444.790 | 1.502.865 | 7,93% |
| 2019 | 41.592.153 | 19.193.572 | 42,82% | 17.808.695 | 1.384.877 | 7,22% |
| 2020 | 42.087.153 | 19.442.681 | 43,20% | 18.180.192 | 1.262.489 | 6,49% |
| 2021 | 42.588.045 | 19.695.023 | 43,58% | 18.559.438 | 1.135.585 | 5,77% |
| 2022 | 43.094.897 | 19.950.640 | 43,96% | 18.946.595 | 1.004.044 | 5,03% |
| 2023 | 43.607.782 | 20.209.574 | 44,35% | 19.341.829 | 867.745 | 4,29% |
| 2024 | 44.126.771 | 20.471.870 | 44,75% | 19.745.308 | 726.562 | 3,55% |
| 2025 | 44.651.936 | 20.737.569 | 45,14% | 20.157.203 | 580.366 | 2,80% |
| 2026 | 45.183.352 | 21.006.717 | 45,54% | 20.577.690 | 429.027 | 2,04% |
| 2027 | 45.721.092 | 21.279.358 | 45,95% | 21.006.949 | 272.409 | 1,28% |
| 2028 | 46.265.232 | 21.555.538 | 46,35% | 21.445.163 | 110.375 | 0,51% |

Escenario 4: En este escenario se consideran como permanentes las condiciones experimentadas en los últimos cuatro años asociadas a una fase del modelo económico signado por el agotamiento en la generación de empleo propia de una etapa recesiva para las principales actividades económicas que actualmente se sostiene en estos términos. Sin embargo, se incorpora una pauta de crecimiento económico anual del 3% anual lo cual otorga mayor aliento al escenario descripto.

De esta manera, la propuesta del escenario 4 es la de suponer un crecimiento poblacional del 1,2%. En el caso de la dinámica asumida por PEA, en lugar de tomar el correspondiente al período enunciado por el presente escenario, decidimos volver a incorporar la tasa del escenario 1 (período 2003-2015) con el fin de aminorar el impacto de la manipulación que la intervención del INDEC tuvo en hacer descender la misma a partir del II trimestre 2013.

En el caso de la elasticidad empleo-producto se asumió la efectivamente experimentada en el período recesivo que fue de apenas 0,17. De esta manera, el crecimiento anual de la tasa de empleo es del 0,5% y permite la creación de aproximadamente 657 mil puestos de trabajo por año hasta llegar, recién al año 2100, a sin desocupación.

Cuadro 7: Hipótesis establecidas para el Escenario 4.

| | Promedio 2011-2015 |
|-------------------------------|--------------------|
| Crecimiento Población Urbana | 1,2% |
| Crecimiento PEA | 1,7%* |
| Elasticidad Empleo-Producto | 0,17 |
| Tasa de crecimiento económico | 3,0% |

*Se consideró el promedio del período 2003-2015.
Fuente: Elaboración propia en base a EPH – INDEC.

De la información presentada en el siguiente cuadro se puede observar que, en el marco de las condiciones recientes de inclusión y a pesar de asumir un crecimiento constante en el tiempo, el problema del desempleo convivirá a lo largo de todo el primer siglo de los 2000. Recién al llegar al año 2100, la tasa de desocupación se ubica en un 2,4%.

Cuadro 8: Ejercicio de proyección del mercado de trabajo según los supuestos establecidos para el Escenario 4.

| | Población Urbana | PEA | Tasa de empleo | Ocupados | Desocupados | Tasa de Desocupación |
|------|------------------|------------|----------------|------------|-------------|----------------------|
| 2016 | 40.141.810 | 18.465.233 | 41,70% | 16.739.135 | 1.717.267 | 9,30% |
| 2017 | 40.642.009 | 18.772.030 | 41,91% | 17.032.206 | 1.739.824 | 9,27% |
| 2018 | 41.148.440 | 19.083.924 | 42,12% | 17.330.408 | 1.753.516 | 9,19% |
| 2019 | 41.661.182 | 19.401.000 | 42,33% | 17.633.831 | 1.767.170 | 9,11% |
| 2020 | 42.180.313 | 19.723.345 | 42,54% | 17.942.566 | 1.780.779 | 9,03% |
| 2021 | 42.705.913 | 20.051.045 | 42,75% | 18.256.707 | 1.794.338 | 8,95% |
| 2022 | 43.238.062 | 20.384.190 | 42,96% | 18.576.348 | 1.807.842 | 8,87% |
| 2023 | 43.776.843 | 20.722.870 | 43,18% | 18.901.585 | 1.821.285 | 8,79% |
| 2024 | 44.322.336 | 21.067.178 | 43,39% | 19.232.516 | 1.834.661 | 8,71% |
| 2025 | 44.874.628 | 21.417.206 | 43,61% | 19.569.242 | 1.847.964 | 8,63% |
| 2026 | 45.433.801 | 21.773.049 | 43,83% | 19.911.863 | 1.861.186 | 8,55% |
| 2027 | 45.999.942 | 22.134.805 | 44,04% | 20.260.482 | 1.874.323 | 8,47% |
| 2028 | 46.573.137 | 22.502.571 | 44,26% | 20.615.205 | 1.887.366 | 8,39% |
| 2029 | 47.153.475 | 22.876.448 | 44,48% | 20.976.139 | 1.900.309 | 8,31% |
| 2030 | 47.741.044 | 23.256.536 | 44,71% | 21.343.392 | 1.913.145 | 8,23% |
| 2031 | 48.335.935 | 23.642.940 | 44,93% | 21.717.075 | 1.925.865 | 8,15% |
| 2032 | 48.938.239 | 24.035.764 | 45,15% | 22.097.300 | 1.938.464 | 8,06% |
| 2033 | 49.548.048 | 24.435.114 | 45,38% | 22.484.182 | 1.950.932 | 7,98% |
| 2034 | 50.165.455 | 24.841.100 | 45,60% | 22.877.838 | 1.963.261 | 7,90% |
| 2035 | 50.790.556 | 25.253.831 | 45,83% | 23.278.387 | 1.975.444 | 7,82% |
| 2036 | 51.423.447 | 25.673.419 | 46,06% | 23.685.948 | 1.987.472 | 7,74% |
| 2037 | 52.064.223 | 26.099.979 | 46,29% | 24.100.644 | 1.999.335 | 7,66% |
| 2038 | 52.712.984 | 26.533.626 | 46,52% | 24.522.601 | 2.011.025 | 7,58% |
| 2039 | 53.369.829 | 26.974.478 | 46,75% | 24.951.946 | 2.022.532 | 7,50% |
| 2040 | 54.034.859 | 27.422.655 | 46,99% | 25.388.808 | 2.033.847 | 7,42% |
| 2041 | 54.708.176 | 27.878.278 | 47,22% | 25.833.319 | 2.044.959 | 7,34% |
| 2042 | 55.389.883 | 28.341.471 | 47,46% | 26.285.612 | 2.055.859 | 7,25% |
| 2043 | 56.080.085 | 28.812.360 | 47,69% | 26.745.824 | 2.066.537 | 7,17% |
| 2044 | 56.778.887 | 29.291.073 | 47,93% | 27.214.093 | 2.076.980 | 7,09% |
| 2045 | 57.486.396 | 29.777.740 | 48,17% | 27.690.561 | 2.087.179 | 7,01% |
| 2046 | 58.202.722 | 30.272.492 | 48,41% | 28.175.371 | 2.097.121 | 6,93% |
| 2047 | 58.927.973 | 30.775.465 | 48,65% | 28.668.669 | 2.106.796 | 6,85% |
| 2048 | 59.662.262 | 31.286.794 | 48,89% | 29.170.604 | 2.116.191 | 6,76% |
| 2049 | 60.405.701 | 31.806.620 | 49,14% | 29.681.326 | 2.125.293 | 6,68% |
| 2050 | 61.158.403 | 32.335.082 | 49,38% | 30.200.991 | 2.134.091 | 6,60% |
| 2051 | 61.920.485 | 32.872.324 | 49,63% | 30.729.754 | 2.142.570 | 6,52% |
| 2052 | 62.692.063 | 33.418.492 | 49,88% | 31.267.774 | 2.150.718 | 6,44% |
| 2053 | 63.473.255 | 33.973.735 | 50,12% | 31.815.214 | 2.158.521 | 6,35% |
| 2054 | 64.264.182 | 34.538.204 | 50,37% | 32.372.239 | 2.165.964 | 6,27% |
| 2055 | 65.064.964 | 35.112.051 | 50,62% | 32.939.017 | 2.173.034 | 6,19% |
| 2056 | 65.875.725 | 35.695.432 | 50,88% | 33.515.717 | 2.179.715 | 6,11% |
| 2057 | 66.696.588 | 36.288.506 | 51,13% | 34.102.515 | 2.185.991 | 6,02% |
| 2058 | 67.527.680 | 36.891.434 | 51,39% | 34.699.586 | 2.191.848 | 5,94% |
| 2059 | 68.369.128 | 37.504.379 | 51,64% | 35.307.111 | 2.197.268 | 5,86% |
| 2060 | 69.221.061 | 38.127.508 | 51,90% | 35.925.272 | 2.202.236 | 5,78% |
| 2061 | 70.083.610 | 38.760.991 | 52,16% | 36.554.256 | 2.206.734 | 5,69% |
| 2062 | 70.956.907 | 39.404.999 | 52,42% | 37.194.253 | 2.210.746 | 5,61% |
| 2063 | 71.841.085 | 40.059.707 | 52,68% | 37.845.455 | 2.214.252 | 5,53% |
| 2064 | 72.736.282 | 40.725.292 | 52,94% | 38.508.058 | 2.217.234 | 5,44% |
| 2065 | 73.642.633 | 41.401.937 | 53,21% | 39.182.262 | 2.219.674 | 5,36% |
| 2066 | 74.560.278 | 42.089.823 | 53,47% | 39.868.270 | 2.221.553 | 5,28% |
| 2067 | 75.489.358 | 42.789.139 | 53,74% | 40.566.289 | 2.222.850 | 5,19% |
| 2068 | 76.430.014 | 43.500.074 | 54,01% | 41.276.529 | 2.223.545 | 5,11% |
| 2069 | 77.382.392 | 44.222.821 | 54,27% | 41.999.204 | 2.223.617 | 5,03% |
| 2070 | 78.346.638 | 44.957.576 | 54,55% | 42.734.531 | 2.223.045 | 4,94% |
| 2071 | 79.322.899 | 45.704.539 | 54,82% | 43.482.733 | 2.221.806 | 4,86% |
| 2072 | 80.311.324 | 46.463.913 | 55,09% | 44.244.034 | 2.219.879 | 4,78% |
| 2073 | 81.312.066 | 47.235.903 | 55,37% | 45.018.664 | 2.217.239 | 4,69% |
| 2074 | 82.325.279 | 48.020.721 | 55,64% | 45.806.857 | 2.213.864 | 4,61% |
| 2075 | 83.351.116 | 48.818.577 | 55,92% | 46.608.849 | 2.209.728 | 4,53% |
| 2076 | 84.389.737 | 49.629.690 | 56,20% | 47.424.883 | 2.204.807 | 4,44% |
| 2077 | 85.441.299 | 50.454.280 | 56,48% | 48.255.204 | 2.199.076 | 4,36% |
| 2078 | 86.505.965 | 51.292.570 | 56,76% | 49.100.062 | 2.192.507 | 4,27% |
| 2079 | 87.583.897 | 52.144.788 | 57,04% | 49.959.713 | 2.185.075 | 4,19% |
| 2080 | 88.675.261 | 53.011.165 | 57,33% | 50.834.414 | 2.176.751 | 4,11% |
| 2081 | 89.780.225 | 53.891.937 | 57,61% | 51.724.429 | 2.167.508 | 4,02% |
| 2082 | 90.898.957 | 54.787.343 | 57,90% | 52.630.027 | 2.157.316 | 3,94% |
| 2083 | 92.031.629 | 55.697.627 | 58,19% | 53.551.481 | 2.146.146 | 3,85% |
| 2084 | 93.178.416 | 56.623.034 | 58,48% | 54.489.067 | 2.133.967 | 3,77% |
| 2085 | 94.339.492 | 57.563.817 | 58,77% | 55.443.068 | 2.120.748 | 3,68% |
| 2086 | 95.515.036 | 58.520.230 | 59,06% | 56.413.773 | 2.106.458 | 3,60% |
| 2087 | 96.705.229 | 59.492.535 | 59,36% | 57.401.473 | 2.091.062 | 3,51% |
| 2088 | 97.910.252 | 60.480.994 | 59,65% | 58.406.465 | 2.074.529 | 3,43% |
| 2089 | 99.130.290 | 61.485.876 | 59,95% | 59.429.053 | 2.056.823 | 3,35% |
| 2090 | 100.365.532 | 62.507.454 | 60,25% | 60.469.544 | 2.037.910 | 3,26% |
| 2091 | 101.616.165 | 63.546.006 | 60,55% | 61.528.253 | 2.017.753 | 3,18% |
| 2092 | 102.882.382 | 64.601.813 | 60,85% | 62.605.498 | 1.996.315 | 3,09% |
| 2093 | 104.164.378 | 65.675.162 | 61,15% | 63.701.603 | 1.973.559 | 3,01% |
| 2094 | 105.462.348 | 66.766.344 | 61,46% | 64.816.899 | 1.949.446 | 2,92% |
| 2095 | 106.776.491 | 67.875.657 | 61,77% | 65.951.721 | 1.923.935 | 2,83% |
| 2096 | 108.107.010 | 69.003.400 | 62,07% | 67.106.413 | 1.896.988 | 2,75% |
| 2097 | 109.454.109 | 70.149.881 | 62,38% | 68.281.320 | 1.868.560 | 2,66% |
| 2098 | 110.817.993 | 71.315.410 | 62,69% | 69.476.798 | 1.838.612 | 2,58% |
| 2099 | 112.198.872 | 72.500.304 | 63,01% | 70.693.207 | 1.807.097 | 2,49% |
| 2100 | 113.596.958 | 73.704.886 | 63,32% | 71.930.913 | 1.773.973 | 2,41% |